
                                       

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О внесении изменений в Регламент Совета Наволокского  

городского поселения Кинешемского муниципального района 
Принято 

Советом Наволокского городского поселения 

19 февраля 2021 года 

 

В целях совершенствования правотворческой и организационной работы 

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района, руководствуясь Уставом Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, Совет 

Наволокского городского поселения решил: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Регламент 

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района, утвержденный решением Совета Наволокского городского поселения 

от 30 ноября 2015 года № 61 (в редакции решений Совета Наволокского 

городского поселения от 11.12.2015 № 69, от 27.04.2016г № 43, от 18.10.2018  

№ 53, от 29.03.2019 № 12, от 27.02.2020 № 5, от 31.08.20 № 52) «О Регламенте 

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района».  

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

www.navoloki.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                           И. Л. Солодова 
 

Глава Наволокского городского поселения                                    А.А. Костин 
 

г. Наволоки 

24 февраля 2021 года 

№ 12 

 

 

 

 

http://www.mrkineshma.ru/


Утверждены  

решением Совета  

Наволокского городского поселения 

от 24 февраля 2021 года № 12  

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в Регламент Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

 

1.  Статью 6 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 6 

 

1. Кандидатуры на должность Председателя Совета выдвигаются Главой 

поселения, депутатами Совета, в том числе путем самовыдвижения. 

Предложения по кандидатуре Председателя Совета также могут выдвигаться 

депутатскими объединениями в порядке, установленном депутатскими 

объединениями. 

Все предложения и самоотводы фиксируются в протоколе заседания. 

2. После принятия самоотводов (самоотвод принимается без голосования) 

по всем кандидатурам на должность Председателя Совета проводится 

обсуждение. В ходе обсуждения кандидаты выступают перед депутатами и 

отвечают на их вопросы. 

3. Открытое голосование по выборам Председателя Совета проводится в 

порядке, установленном статьей 47 настоящего Регламента. 

4. После окончания голосования председательствующий объявляет его 

результаты - количество голосов, отданных за каждого из кандидатов. 

5. Избранным на должность Председателя Совета считается кандидат, за 

которого проголосовали более половины от установленной численности 

депутатов Совета. При этом каждый депутат может голосовать только за 

одного кандидата  

6. В случае если на должность Председателя Совета было выдвинуто 

более двух кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для избрания 

числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, 

набравшим наибольшее число голосов. 

Если ни один из кандидатов не набрал требуемого числа голосов, 

повторяется процедура избрания Председателя Совета, начиная с выдвижения 

кандидатур. При повторном выдвижении могут быть выдвинуты те же или 

новые кандидатуры. 

7. Избрание Председателя Совета оформляется решением Совета по 

результатам голосования. Голосования по данному решению не требуется. 

8. Полномочия Председателя Совета начинаются со дня его вступления в 

должность. Днем вступления в должность Председателя Совета является день 

подписания Главой поселения решения Совета об избрании Председателя 

Совета, если самим правовым актом не предусмотрен иной порядок вступления 

его в должность. 

9. Полномочия Председателя Совета прекращаются досрочно в 



соответствии с Уставом поселения.». 

 

2. Статью 51.1 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 51.1 
  

1. Избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по отбору кандидатур на должность Главы 

Наволокского городского поселения по результатам конкурса, осуществляется 

на заседании Совета открытым голосованием большинством голосов от 

установленной Уставом численности депутатов Совета сроком на четыре года. 

2. Обсуждение кандидатур на должность Главы поселения проводится по 

каждому из кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса. В ходе обсуждения кандидаты выступают и отвечают на вопросы 

депутатов. Время выступления и ответа на вопросы для каждого кандидата - не 

более 20 минут. 

3. Каждый депутат Совета вправе задавать вопросы кандидатам, 

высказывать свое мнение о кандидатах, агитировать «за» и «против» 

кандидатов. 

В обсуждении каждый депутат имеет право одного выступления не более 

10 минут. 

4. Обсуждение кандидатур прекращается по решению Совета, принятому 

большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании. 

5. Открытое голосование по выборам Главы поселения проводится в 

порядке, установленном статьей 47 настоящего Регламента. 

6. После окончания голосования Председатель Совета объявляет его 

результаты - количество голосов, отданных за каждого из кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. 

В случае если на должность Главы поселения было выдвинуто более двух 

кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для избрания числа 

голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, набравшим 

наибольшее число голосов. 

7. Избранным Главой поселения считается кандидат из числа 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, за которого 

проголосовало не менее 9 депутатов Совета. 

8. Решение Совета об избрании Главы поселения принимается на 

основании результатов голосования. Голосования по данному решению не 

требуется. 

Решение Совета об избрании Главы поселения подписывает Председатель 

Совета. 

9. В случае непринятия Советом решения об избрании Главы поселения 

принимается решение Совета о повторном проведении конкурса по отбору 

кандидатур на должность Главы Наволокского городского поселения.». 

 

3. Статью 51.2 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 51.2 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=44184A598063A2B81ACFE2F49491C95D&req=doc&base=RLAW224&n=150283&REFFIELD=134&REFDST=100621&REFDOC=139372&REFBASE=RLAW224&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D631&date=18.08.2020


 

1. В соответствии с Уставом Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области полномочия Главы 

поселения прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона № 131-ФЗ; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона № 131-ФЗ; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения 

им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства, не являющегося участником международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 

Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления; 

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального 

образования; 

11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с 3 и 5 

статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения 

поселения; 

12) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 

процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения; 

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его 

объединением с городским округом. 

2. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно по основаниям, 

предусмотренным пунктами 1, 8 и 9 части 1 настоящей статьи, со дня 

вступления в силу решения Совета о досрочном прекращении полномочий 

Главы поселения. Решение о досрочном прекращении полномочий Главы 

поселения принимается Советом в соответствии с Уставом, в срок не позднее 

30 дней со дня наступления обстоятельств, являющихся основаниями для 

досрочного прекращения полномочий Главы поселения открытым 

голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов. 

3. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно по основанию, 

предусмотренному пунктом 2 части 1 настоящей статьи, по истечении двух 

consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE2C029pDYBL
consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE3C626pDYCL
consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE3C02FpDY7L
consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE3C02EpDYFL
consultantplus://offline/ref=612DB6BBE51A985A22DF35DFEB7A60CA7D75B3763D1F3A8EC72CBE2CE2C83E439CA2FE688CE3C02EpDYFL


недель со дня поступления в Совет письменного заявления Главы поселения об 

отставке по собственному желанию либо в срок, установленный решением 

Совета об отставке, который не может превышать срок две недели со дня 

регистрации заявления Главы поселения. В течение вышеуказанного срока 

Глава поселения имеет право отозвать свое заявление. Заседание Совета по 

принятию отставки Главы поселения созывается в течение двух недель со дня 

поступления в Совет письменного заявления Главы поселения об отставке по 

собственному желанию. Решение Совета о принятии отставки Главы поселения 

по собственному желанию не требует голосования. 

4. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 части 1 настоящей статьи, со дня вступления в 

законную силу решения Совета об удалении Главы поселения в отставку, 

принимаемому в порядке, установленном статьей 74.1 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

5. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно по основаниям, 

предусмотренным пунктами 4, 5, 6, 7, 10 части 1 настоящей статьи, со дня 

вступления в законную силу соответствующего решения (приговора) суда или 

указа Губернатора Ивановской области. 

6. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно по основаниям, 

предусмотренным пунктами 11 и 13 части 1 настоящей статьи, со дня 

вступления в силу соответствующего закона Ивановской области. 

7. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно по основанию, 

предусмотренному пунктом 12 части 1 настоящей статьи, с момента вступления 

в силу решения избирательной комиссии об установлении увеличения 

численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, 

произошедшего вследствие изменения границ Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района. 

Избирательная комиссия обязана рассмотреть вопрос об увеличении 

численности избирателей поселения и принять соответствующее решение в 

течение 30 дней со дня вступления в силу закона Ивановской области об 

изменении границ Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области.». 

 

 


